
 

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA INTERNA 

PORTARIA Nº 876-R/ DE 03 DE JULHO DE 2025 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso 
de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.329, de 27 

de dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2025, a Portaria SEP nº 001-R, de 06 de 
janeiro de 2025, que aprova os Quadros de Detalhamento das 
Despesas Orçamentárias - QDD e os Decretos nº 3.541-R, de 12 

de março de 2014, n°3.636-R de 19 de agosto de 2014, Nº 
3994-R, de 08 de julho de 2016 e Nº 4.332-R, de 26 de 
novembro de 2018 que dispõem sobre a Descentralização da 
Execução de Créditos Orçamentários, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Descentralizar a execução do(s) crédito(s) 
orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação N.º 002/2025 

na forma a seguir especificada: 

I – OBJETO: Constitui o objeto deste Termo de 

Cooperação a descentralização orçamentária ao executante, 
visando a aquisição de cursos de Mestrado Profissional em 
Segurança Pública, visando a capacitação e aperfeiçoamento dos 
Policiais Penais do Estado do Espírito Santo. 

II – Termo de Cooperação nº: 002/2025, de 

27/06/2025 

III – VIGÊNCIA Data de início: 04/07/2025 Data de 
término: 31/12/2027; 

IV – DE/Concedente:  

Órgão: 46 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA 

UO: 46.901 – FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO 

UG: 460.901 – FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO 

V – PARA/Executante: 

Órgão: 46 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA 

UO: 46.113 – POLÍCIA PENAL DO ESPIRITO SANTO 

UG: 460.113 - POLÍCIA PENAL DO ESPIRITO SANTO 

VI – CRÉDITO 

 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Espírito Santo, 03 de julho de 2025. 

 

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI     
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA 

UO

10 46901 1759 3.3.90.39 460901 NÃO DEFINIDO 132.000,00   

132.000,00           

Out:

Mar: Jul: Nov:

Abr: Ago: Dez:

Fev: Jun:

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LEBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Jan: Mai: Set:

14.128.0027.2077
CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO 

DE RECURSOS HUMANOS

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

UG Emitente: 460901 UG Favorecida: 460113

Esfera
Código Especificação Fonte 

Recurso

Natureza 

Despesa
UGR

Plano 

Orçamentário
Valor

Prog.Trabalho (Nome da Ação) 20
25

-V
B

H
LP

L 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
3/

07
/2

02
5 

14
:3

1 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/07/2025 14:31:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SABRINA COIMBRA CASTRO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - 58033900015 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-VBHLPL

20
25

-V
B

H
LP

L 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
3/

07
/2

02
5 

14
:3

1 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2



E X E C U T I V O

35
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 07 de Julho de 2025.

Secretaria de Estado da Justiça  - SEJUS -

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA INTERNA
PORTARIA Nº 876-R/ DE 03 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA no uso de suas atribuições legais, de acordo com a Lei nº 12.329, 
de 27 de dezembro de 2024, que aprova o Orçamento Anual do Estado para o exercício de 2025, a Portaria SEP 
nº 001-R, de 06 de janeiro de 2025, que aprova os Quadros de Detalhamento das Despesas Orçamentárias 
- QDD e os Decretos nº 3.541-R, de 12 de março de 2014, n°3.636-R de 19 de agosto de 2014, Nº 3994-R, 
de 08 de julho de 2016 e Nº 4.332-R, de 26 de novembro de 2018 que dispõem sobre a Descentralização da 
Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do(s) crédito(s) orçamentário(s) prevista no Termo de Cooperação N.º 
002/2025 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Constitui o objeto deste Termo de Cooperação a descentralização orçamentária ao executante, 
visando a aquisição de cursos de Mestrado Profissional em Segurança Pública, visando a capacitação e 
aperfeiçoamento dos Policiais Penais do Estado do Espírito Santo.
II - Termo de Cooperação nº: 002/2025, de 27/06/2025
III - VIGÊNCIA Data de início: 04/07/2025 Data de término: 31/12/2027;
IV - DE/Concedente:
Órgão: 46 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
UO: 46.901 - FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
UG: 460.901 - FUNDO ROTATIVO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
V - PARA/Executante:
Órgão: 46 - SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA
UO: 46.113 - POLÍCIA PENAL DO ESPIRITO SANTO
UG: 460.113 - POLÍCIA PENAL DO ESPIRITO SANTO
VI - CRÉDITO

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 03 de julho de 2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1585336

PORTARIA Nº 883-S, DE 04 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, 
no uso da atribuição que lhe confere o Art. 1º, Inciso 
IX, da Delegação de Competências publicada em 
19/09/2024, resolve:

LOCALIZAR, o servidor abaixo, por interesse da 
Gerência de Administração do Sistema Penitenciário 
- GASP, com base no art. 35, Inciso II da Lei 
Complementar n° 46/94 e art. 75 do Decreto nº 
5749-R, de 02 de julho de 2024, a contar de 04 de 
julho de 2025.

SANDRO VITOR DE ALMEIDA - NF. 3213943 - GAPM.

NELSON RODRIGO PEREIRA MERÇON
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 

PENITENCIÁRIO
Protocolo 1585435

PORTARIA Nº 884-S, 04 DE JULHO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no 
uso da atribuição que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e Art.37, Inciso IX da 
Constituição Federal e a Lei Complementar n.º 809 
publicada no DOE de 25 de Setembro de 2015, 
resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato de ZELIOMAR 
JOSE DE SOUZA, Monitor de Ressocialização 
Prisional - DT, NF. 5010977, desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 04/07/2025.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA.

Protocolo 1585689

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 4 de Julho de 2025 às 22:11:22 Código de Autenticação: a67ad9b2

20
25

-M
H

B
4L

2 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
7/

07
/2

02
5 

15
:2

5 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 07/07/2025 15:24:59 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por SABRINA COIMBRA CASTRO (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL II - QCE-05 - 58033900015 - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-MHB4L2

20
25

-M
H

B
4L

2 
- 

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 0
7/

07
/2

02
5 

15
:2

5 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
2




